
Eroze
obrušování, rozrývání, přenos



GEOLOGICKÉ DĚJE
A) VNITŘNÍ
1) Pohyby 

litosférických desek
2) Poruchy zemské 

kůry
3) Sopečná činnost
4) Zemětřesení

B) VNĚJŠÍ
1) Zvětrávání 
• fyzikální
• chemické 
• biologické
2)     Eroze 
• ledovcová
• vodní
• větrná



Vnější geologické děje zemský povrch:  rozrušují, 
zarovnávají, přerovnávají, modelují

Eroze

Mechanismy přenosu:
1) Voda – vodní eroze
2) Vítr – větrná eroze
3) Ledovce – ledovcová eroze
Vznikají horniny - usazené

1) Zvětrávání = rozrušení, rozpad

2) Eroze = přenos, obrušování, rozrývání

3) Usazování = sedimentace





A) Ledovcová eroze
= modelování terénu činností ledovů Ledovec pevninský

horský

Vznik ledovce:
oblasti s trvalým sněhem - vysoké hory, polární oblast dostatek srážek a nízká teplota

sníh - firn – led
Cca v hloubce 80 m



Pevninský ledovec

• vzniká na plochém terénu
• v současnosti pouze  - Grónsko, 
Antarktida
• je trvalý
•Velká mohutnost - 3-4 km 
Odlamují se z nich obrovské bloky 
- telení ledovce
•Sunou pod sebou velké balvany -
bludné balvany



Pevninský ledovec





https://www.youtube.com/watch?v=EvpqNX5jLbY

https://www.youtube.com/watch?v=EvpqNX5jLbY


Horský ledovec - eroze
1) posunují se po svahu ve směru 

gravitace - vznik karu = miskovité 
probhlubně ve rvaru U

2) tlačí před sebou netříděný materiál
- vznik morény

4) po roztání vznik jezer - plesa, potůčky,  
bludné balvany, 

Horský ledovec

moréna

kar plesa



Horský ledovec = tvorba karu

■_





Švýcarsko

Horský ledovec – modelování terénu



Ledovcová eroze – doprovodné jevy = plesa

pleso

čelní moréna

kar



Ledovcová eroze – bludné balvany

Velká Kraš u Vidnavy



Porubský bludný balvan
Foto HTTP://WWW.GEOLOGIE .vsb 

Ledovcová eroze – bludné balvany

http://www.geologie


Vodní eroze



Vodní eroze



Vodní eroze



1) Horní tok
- největší unášecí rychlost
- tvorba údolí ve tvaru V (soutěsky, kaňony)
2) Střední tok
- ukládání
- tvorba meandrů
3) Dolní dok
- nejvíce se ukládá
4) Delta
- mísení vody sladké a slané

B) Vodní eroze – 1) činnost řeky (říční eroze)



Říční eroze – po celém toku řeky







Horní tok řeky – údolí tvaru V





Neregulovaná řeka neteče rovně,
ale vytváří zákruty – meandry, které 

jsou zaklesnuté  (v pevných horninách)

napřímený tokmeandrující tok

Střední tok řeky - meandry



Říční delta je typ ústí toku do jezera, moře, 
oceánu nebo jiné vodní plochy. Typickým 
znakem říční delty je značná sedimentace
naplavenin a větvení hlavního toku řeky do 
mnoha ramen a kanálů. moře

Původní tvar pobřeží

Delta

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ast%C3%AD
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vodn%C3%AD_tok
http://cs.wikipedia.org/wiki/Jezero
http://cs.wikipedia.org/wiki/Mo%C5%99e
http://cs.wikipedia.org/wiki/Oce%C3%A1n
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sedimentace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Naplavenina
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%AD%C4%8Dn%C3%AD_rameno


Ukládání materiálu v řece
- na konci svého toku se říční vody mísí s vodami vodní 

plochy, do které se řeka vlévá
- rychlost toku se snižuje a pevné části nesené řekou se 

usazují na dně
- jako první se usadí štěrk a písek, protože jsou nejtěžší. 

Další pevné části se usazují postupně, jak klesá rychlost 
proudění vody; jako poslední se usazuje jíl, který je 
nejjemnější pevnou částí přitékající vody. Naplaveniny 
jílu se často nacházejí ve značné vzdálenosti od ústí řek.

- Postupné ukládání nánosů tvoří sedimenty, které 
postupem času mohou vystoupit nad vodní hladinu.

- Vodní tok novou překážku obtéká a tvoří nová ramena 
a kanály. Na naplaveninách vyrůstá vegetace a 
upevňuje tak jejich břehy a celý ekosystém říční delty.

http://cs.wikipedia.org/wiki/Voda
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0t%C4%9Brk
http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C3%ADsek_(materi%C3%A1l)
http://cs.wikipedia.org/wiki/J%C3%ADl
http://cs.wikipedia.org/wiki/Sediment
http://cs.wikipedia.org/wiki/Vegetace
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ekosyst%C3%A9m


VZNIK VALOUNŮ
= Valouny jsou ohlazené kameny v řece.
- Vznikají vzájemným obrušováním kamenů a ohlazováním vodou,

která unáší písek.

Obrušování kamenu v řece



Vodní eroze – 2) činnost moře (mořská)



Vodní Eroze –činnost moře

šelfové moře při odlivu



slapové jevy
vyvolané gravitací Měsíce & příliv

Vodní Eroze – 2) činnost moře



Vodní Eroze – 2) činnost moře



Větrná eroze
= činnost větru
přenáší – obrušuje - ukládá
Vznikají: duny, přesypy, hřiby, 





Broumovsko - hřiby

Egypt

Turecko - viklan 

Sahara - duny



Eroze (zápis)

= vnější geologické děje (destruktivní)
1) Zvětrávání = rozrušení
2) Eroze = přenos, rozrývání, obrušování
3) Usazování = vznik usazených hornin
- mechanismy přenosu = voda, vítr, led

A) Ledovcová eroze
Ledovce pevninské = trvale pokrývají pevninu, ploché,

velká mocnost 
(Antarktida, Grónsko)

horské = dočasné, sestupují do údolí
vznik: sníh firn led

= přechodné stádium mezi sněhem a ledem



- posunují ve směru gravitace
- dlouhodobá činnost
Vytvářejí:
1)  kary = prohlubně ve tvaru U
2) morény – horninový val v čele ledovce po jeho odtátí
3) plesa, potůčky, bludné balvany

kar

moréna

Bludné balvany, plesa



B) Vodní eroze
A) Říční
1) Horní tok
- největší unášecí rychlost
- tvorba údolí ve tvaru V 
2) Střední tok
- ukládání hrubšího materiálu
- tvorba meandrů (zatáček)
3) Dolní tok
- usazování jemného materiálu
4) Delta
= ústí řeky do moře
- mísení vody sladké a slané
- obr. str. 30



C ) větrná eroze
- přenos, obrušování, usazování
- vznikají duny, přesypy, hřiby

B) Mořská
-činnost: vln, přílivu, odlivu
- podemílání, ukládání písku

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/regiony/227777-ostrov-arktidy-uprostred-
evropy-krnap-slavi-padesat-let/

https://www.youtube.com/watch?v=ZsbFsjfXzEo

Krkonoše

https://www.youtube.com/watch?v=ZsbFsjfXzEo





	Snímek číslo 1
	GEOLOGICKÉ DĚJE
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Vodní eroze
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	B) Vodní eroze – 1) činnost řeky (říční eroze)
	Říční eroze – po celém toku řeky
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Horní tok řeky – údolí tvaru V
	Snímek číslo 25
	Střední tok řeky - meandry
	Snímek číslo 27
	Ukládání materiálu v řece
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Větrná eroze
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Eroze (zápis)
	Snímek číslo 38
	B) Vodní eroze
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42

